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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

В настоящей работе применяются следующие термины с

соответствующими обозначениями и сокращениями:

БМ - N,N’-(4,4’-дифенилметан) бисмалеинимид

ВМС - высокомолекулярные соединения

ДЭА - Диэтаноламин;

ПП - Пиперазин;

ASTM - американская международная добровольная организация,

разрабатывающая и издающая стандарты для материалов,

продуктов, систем и услуг;

DCPD - дициклопентадиен;

ENB - 5-этилиден-2-норборнен;
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ВВЕДЕНИЕ

В последнее десятилетие возрастает интерес к наполненным строительным

материалам, в которых композиции на основе серы используются в качестве

связующего. Это обусловлено техническими преимуществами получаемых

композиционных материалов – быстрое затвердевание и набор прочности,

устойчивость к воздействию агрессивных сред, гидрофобность.

В то же время элементная сера в чистом виде не используется в

производстве строительных материалов из-за своей хрупкости. Необходимо

проводить химическую модификацию серы, путем введения различных,

главным образом полимерных, добавок с целью придания ей дополнительных

свойств, таких как повышенная прочность, устойчивость к окислению,

адгезионные и обволакивающие характеристики, устойчивая структура,

упругость, биостойкость.

Получаемая таким образом модифицированная сера представляет собой

композицию собственно серы и ее сополимера с органической добавкой.

Основным исходным компонентом для получения композиций служит

элементная сера, которая, является попутной продукцией переработки

серосодержащего углеводородного сырья (газ, нефть).

В 2014 году производство элементной серы в России составило 6,0 млн

тонн, тогда как потребление всего 2,45 млн тонн. В России сера используется

для производства минеральных удобрений (2,3 млн. тонн), в металлургии

(0,06), целлюлозно-бумажной (0,05) и химической промышленности (0,14).

Избыток в 3,5 млн тонн реализуется на экспорт. К 2020 году профицит

производства серы может составить до 5 млн тонн в год.

Избыток производства серы ведет к росту складских запасов серы.

Длительное хранение существенных объемов серы нежелательно, так как

сопровождается снижением ее качественных характеристик, а также оказывает

негативное влияние на окружающую среду. В таких условиях актуальной

задачей является расширение областей широкомасштабного использования

серы в наукоёмких технологиях.
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Использование композиций серы и полимерных соединений серы с

модификатором в производстве наполненных строительных материалов

позволит улучшить их свойства и предоставит возможность реализовывать

дополнительные объемы элементной серы на внутреннем рынке, так как

производство строительных материалов является весьма емкой и интенсивно

развивающейся отраслью промышленности (таблица 1).

Таблица 1 – Объемы производства строительных материалов в России

Продукция 2010 2011 2012 2013 2014
Цемент, млн тонн 50,4 56,1 61,7 66,3 68,5
Асфальтобетонные смеси, млн тонн 32,3 39,3 41,3 42,92 38,47
Бетон, млн м3 39,2 47,5 51,7 55,2 56,6

Имеющиеся литературные сведения о получении композиций серы и

сополимеров серы с модификатором разрознены, носят преимущественно

патентный характер, не раскрывают процесс модификации, его

закономерности, влияние условий и типа модификатора на состав и структуру

композиций, а также способы анализа их качественных характеристик.

Информация сводится к описанию условий технологического режима в

широком диапазоне и физико-механических свойств конечных

композиционных материалов. Отсутствует единый критерий оценки качества

композиций для сравнения различных их видов между собой.

Поэтому изучение процесса получения композиций органических

полисульфидов и серы в результате взаимодействия серы с модификаторами и

выявление закономерностей, отражающих зависимость выхода полимерной

составляющей от различных условий, является актуальной задачей для

формирования научной базы развития новой отечественной подотрасли

строительных материалов на основе серы.
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Цель работы заключалась в изучении особенностей получения

композиций на основе органических полисульфидов и серы, перспективных в

качестве связующих для наполненных строительных материалов.

Для достижения поставленной цели были выполнены следующие

действия:

- проведено систематизированное сравнительное исследование влияния

условий и природы модификаторов в количестве до 5 мас.% на образование

органических полисульфидов в расплаве серы в процессе ее модификации;

- исследованы способы ускорения реакции серы с модификатором и

увеличения выхода органических полисульфидов в композициях;

- исследована стабильность композиций органических полисульфидов и

серы во времени;

- получены композиции на основе органических полисульфидов и серы

жидкофазной сополимеризацией серы с модификатором в расплаве и

использованы в качестве связующего в строительных и дорожных материалах.

Научная новизна

- Впервые на основании системного изучения процесса получения

композиций на основе органических полисульфидов и серы выявлены

закономерности, отражающие зависимость выхода полимерной составляющей

от природы и количества модификаторов, продолжительности процесса и

порядка введения компонентов. Обнаружено, что при использовании

модификатора в количестве 2-3 мас.%, при продолжительности процесса

15-30 минут, содержание органических полисульфидов в композиции

составляет 15-25 мас.%.

- Впервые предложено использовать бисмалеинимиды в качестве

модификаторов серы и найдены температурные условия сополимеризации серы

с бисмалеинимидом. Модифицированная бисмалеинимидом сера обладает

повышенной стабильностью свойств при хранении по сравнению с образцами

на основе известных модификаторов.
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- Найдено, что УФ-облучение и азобисизобутиронитрил ускоряют

взаимодействие серы с модификатором, способствуют увеличению выхода

органических полисульфидов, а нуклеофильные агенты, наоборот, снижают

выход полисульфидов

- Предложен способ стабилизации композиций серы и органических

полисульфидов введением в материал технического углерода и стабилизаторов

вулканизатов, например, тиурама-Д.

Практическая значимость

Разработанные композиции на основе органических полисульфидов и

серы, перспективны в качестве связующих при производстве строительных и

дорожно-строительных материалов. Использование композиций позволит

улучшить свойства материалов и предоставит возможность реализовывать

дополнительные объемы элементной серы на внутреннем рынке, что послужит

снижению последствий избыточного производства и экологической нагрузки от

долгосрочного хранения серы в больших объемах.

Результаты проведенных исследований использованы при разработке

ГОСТ Р 56249-2014 «Сера газовая техническая. Технические условия» в части

требований к новым видам продукции на основе серы – модифицированной

сере для строительства и модифицированной сере для дорожного

строительства.

Получены опытные партии связующих на основе серы и органических

полисульфидов и испытаны в строительных и дорожно-строительных

материалах, обладающих более высокими прочностными характеристиками по

сравнению с традиционными.

Апробация результатов работы

Материалы диссертации были представлены на научных и научно-

практических конференциях: «Перспективы и проблемы внедрения в

гражданское, промышленное и дорожное строительство серосодержащих

композитов» (г. Москва, 2013), «Молодежь+Наука=Развитие нефтегазовой

отрасли» (г. Астрахань, 2015), «Нефть и газ – 2015» (г. Москва, 2015),
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«Актуальные направления развития газовой отрасли России» (г. Волгоград,

2015), «Новые технологии в газовой отрасли: опыт и преемственность.

Перспективы и проблемы импортозамещения» (г. Москва, 2015).

Публикации

Основные результаты диссертации изложены в 8 печатных работах, из них

2 статьи в журналах, включенных в перечень ВАК, 1 монография, 5 тезисов

докладов на научно-практических конференциях.

Личный вклад автора

Личный вклад соискателя состоял в поиске и анализе литературных

сведений по теме диссертации, постановке целей и задач, выборе методов и

объектов исследования, проведении экспериментальных исследований,

обсуждении результатов, подготовке публикаций и написании диссертации.

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4-х глав, выводов, списка

использованных источников из 108 ссылок и 4-х приложений. Работа изложена

на 130 страницах машинописного текста, содержит 40 рисунков и 9 таблиц.

Автор выражает благодарность Ткачеву В.П. (ООО «Газпром ВНИИГАЗ»)

за помощь в проведении испытаний серобетона и сероасфальтобетона,

Валюшису-Амболту И.В. (ООО «Газпром ВНИИГАЗ») за техническую помощь

при подготовке оборудования к исследованиям, к.х.н. Филатовой О.Е.

(ООО «Газпром ВНИИГАЗ») за методическую поддержку при подготовке

диссертации.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

1.1 Теоретические предпосылки получения композиций на основе

органических полисульфидов и серы

Состояние отраслей производства и использования серы подробно

исследовано автором и опубликовано в ряде доступных работ [1-3]. В

публикациях также формулируются проблемы отрасли и возможные пути их

решения, поэтому в данной работе общие вопросы, связанные с производством

серы не затрагиваются. В качестве одного из путей решения проблемы избытка

производства и накопления запасов серы рассматривается производство


[…]


могут быть использованы в качестве связующего и позволяют получать

строительные материалы с повышенными прочностными характеристиками,

вне зависимости от типа модификатора. Такие характеристики, как высокая

прочность, пластичность, гидрофобность важны для инженерного,

гидротехнического, промышленного строительства.

Определяющую роль для свойств композитов играет содержание

полисульфидных соединений в композиции. Продемонстрировано, что для

получения высокопрочных материалов достаточно использование композиций

с содержанием полимерных соединений 15-25 мас.%. Для получения

материалов, аналогичных по прочности традиционным бетонам (50-60 МПа),

но при этом обладающими важными характеристиками отсутствия

водопоглощения, гидрофобности и морозостойкости достаточны композиции с

содержанием полимерных соединений около 10 мас.%. Такие композиции

могут быть получены при использовании модификатора в количестве

1-3 мас.%.
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4.3 Использование композиций на основе органических полисульфидов и

серы для получения сероасфальтобетона

В сероасфальтобетонных смесях различных видов сера используется для

замены части связующего (битума). В зависимости от типа смеси по ГОСТ 9128

до 30% битума может быть заменено композициями серы.

На рисунке 4.7 приведен пример сравнения предела прочности на сжатие

стандартных сероасфальтобетонных образцов из смеси типа Б на основе

элементной серы и серы модифицированной со стандартными образцами из

смеси типа Б по ГОСТ 9128. Испытания проводились в соответствии с

требованиями ГОСТ 12801 для цилиндрических образцов dxh=71,4х71,4 мм.

Рисунок 4.7 – Сравнение предела прочности на сжатие образцов сероасфальта

со стандартными образцами асфальта из смеси типа Б по ГОСТ 9128.

Испытание прочности проводились в соответствие с требованиями

ГОСТ 9128 при температурах 20 °С и 50 °С. Как следует из рис 4.6. прочность

образцов из смеси, приготовленной с использованием модифицированной серы

выше на 15-20 % чем у образцов, приготовленных с использованием

элементной серы. Показатели образцов из сероасфальтобетона (3 и 4)

удовлетворяют требованиям ГОСТ 9128 и по качеству не уступают

контрольным асфальтобетонным образцам из стандартной смеси типа Б по

ГОСТ 9128.
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С целью оценки возможности использования композиций органических

полисульфидов и серы при производстве дорожно-строительных материалов,

образцы композиций с содержанием полимерной части 7, 10, 28 мас.% были

также переданы в специализированную лабораторию для экспертизы. По

результатам исследования получено заключение (приложение Г),

подтверждающее перспективность композиций для транспортного и

инженерного строительства.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые на основании системного изучения процесса получения

композиций на основе органических полисульфидов и серы выявлены

закономерности, отражающие зависимость выхода полимерной составляющей

от природы и количества модификаторов, продолжительности процесса и

порядка введения компонентов. Обнаружено, что при использовании

модификатора в количестве 2-3 мас.%, при продолжительности процесса 15-30

минут, содержание органических полисульфидов в композиции составляет

15-25 мас.%, а предварительное смешение твердой серы и модификатора

позволяет увеличить выход органических полисульфидов на 30-40%

2. Впервые предложено использование бисмалеинимидов в качестве

модификаторов серы и найдены температурные условия сополимеризации с

бисмалеинимидом. Выявлено, что полученные композиции более стабильны

при хранении по сравнению с образцами на основе известных модификаторов.

3. Впервые показана эффективность УФ-инициирования и

азобисизобутиронитрила при модификации серы для увеличения выхода

органических полисульфидов.

4. Впервые показана возможность стабилизации композиций органических

полисульфидов и серы введением технического углерода и тиурама-Д, которые

позволяют существенно снизить деструкцию.

5. Результаты исследований апробированы на опытной и пилотной

установках. Наработанные партии связующих на основе органических

полисульфидов и серы использованы для получения образцов серобетона и

сероасфальтобетона. Показано, что по прочностным характеристикам

материалы на основе разработанных связующих превосходят традиционные

бетоны и асфальтобетоны и не уступают западным аналогам.

6. Продемонстрировано, что для достижения оптимальных прочностных

характеристик наполненных композиционных материалов содержание

нерастворимой полимерной фракции в композиции серы и органических

полисульфидов должно составлять 10-25 мас.%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Свидетельство об аттестации методики измерений массовой доли

нерастворимой части в модифицированной сере экстракционно-

гравиметрическим методом
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ИК-спектры образцов композиций серы с органическими полисульфидами

Сера +1 мас.% ENB

Сера +2 мас.% ENB

Сера +5 мас.% ENB

Рисунок Б.1 – ИК-спектры серы, модифицированной ENB

2500-2000 см-1

2500-2000 см-1

2500-2000 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

полисульфиды 500-450 см-1
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Сера +1 мас.% (DCPD+ENB)

Сера +1 мас.% (DCPD+ENB)+0,5 мас.%Olein

Рисунок Б.2 – ИК-спектры серы, модифицированной комплексными
модификаторами

2500 и 2320 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

Интенсивность деформац. колебаний
для =C-H групп снижена

полисульфиды 500-450 см-1
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Сера +1 мас.% БМ

Сера +1 мас.% БМ+1 мас.% ENB

Рисунок Б.3 – ИК-спектры серы, модифицированной БМ

2500 и 2320 см-1

2500 и 2320 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

полисульфиды 500-450 см-1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Протоколы испытаний опытных партий композиций серы

и органических полисульфидов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Заключение по применению композиций серы в производстве дорожно-

строительных материалов
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