ОТЗЫВ

официального оппонента д.х.н., профессора Измайлова Бориса Александровича на диссертационную работу Скрипунова Дениса Александровича на тему: «Получение композиций на основе органических полисульфидов и серы для дорожных и строительных материалов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов»

Актуальность темы исследования обусловлена возрастающим интересом к наполненным композитным материалам, обладающим повышенными техническими характеристиками. Одним из способов получения прочных и технологичных материалов является использование в качестве связующего для наполнителя композиций на основе серы. Кроме того, тема сопряжена с другой не менее важной проблемой нефте- и газоперерабатывающих отраслей промышленности России – необходимостью утилизации избыточной серы во избежание накопления ее в больших количествах на складах.

Использование серы в производстве композиционных материалов позволяет решить обе поставленные проблемы. Однако на основе накопленного мирового опыта известно, что элементная сера в чистом виде не подходит для получения композиционных материалов из-за своей хрупкости. Поэтому необходимо проводить химическую модификацию серы путем введения различных добавок, улучшающих характеристики связующих.

В России подобные исследования практически не проводились. Имеющаяся разрозненная информация представлена преимущественно в виде патентов и не позволяет раскрыть процесс модификации и способы воздействия на характеристики связующих на основе серы и добавок. Нет также и единого подхода к критериям оценки качества таких связующих на основе серы.

При этом достаточно много информации можно найти о композиционных материалах, где сера была использована в качестве связующего или добавки в сероасфальтобетонах и серобетонах.

Использование композиций серы и полимерных соединений серы в производстве наполненных строительных материалов позволит улучшить их свойства и предоставит возможность реализовывать большие объемы элементной серы как на внутреннем рынке, так и в производстве строительных материалов.

Научная новизна рецензируемой диссертационной работы состоит в том, что в ней разработан новый способ получения композиций органических полисульфидов и серы. Очень важным является доказанный соискателем факт, что на образование органических полисульфидов в расплаве серы в

процессе ее модификации существенное влияние оказывает природа модификаторов, а также условия проведения процессов модификации.

Автором разработаны способы ускорения реакции серы с модификаторами, способствующие увеличению выхода органических полисульфидов в композициях, а также методы получения композиций на основе органических полисульфидов и серы жидкофазной сополимеризацией серы с модификатором в расплаве.

Впервые автором синтезированы композиции на основе органических полисульфидов и серы. Установлено, что при использовании модификатора в количестве 2-3% и продолжительности процесса модификации 15-30 минут содержание полисульфидов в композиции достигает 15-25% масс.

Впервые автором предложено использовать в качестве модификаторов серы бисмалеинимиды. Установлено, что модифицированная бисмалеинимидами сера обладает повышенной стабильностью при хранении в отличие от серы, модифицированной известными модификаторами.

Автором найдено, что УФ-облучение в присутствии азобисизобутиронитрила ускоряет процесс взаимодействия серы с модификатором и способствует увеличению выхода органических полисульфидов, а нуклеофильные агенты, наоборот, снижают выход полисульфидов.

Автором разработан способ стабилизации композиций серы и органических полисульфидов введением в них технического углерода и тиурама-Д.

Практическая ценность диссертационной работы Скрипунова Д.А. не вызывает сомнений. Проведенные исследования позволили ему разработать новые рецептуры композиций на основе органических полисульфидов и серы для использования их в качестве связующих строительных и дорожно-строительных материалов. Предварительные испытания опытных партий новых продуктов, проведенные автором в ООО «Газпром ВНИИГАЗ» и в «Малом инновационном предприятии «МАДИ-Дорожные технологии» (г. Москва), подтвердили возможность использования новых продуктов в строительных и дорожно-строительных материалах, обладающих более высокими прочностными характеристиками по сравнению с известными.

Рецензируемая диссертация состоит из введения, литературного обзора, методической части, результатов и их обсуждения, главы по получению композиций на опытно-промышленной установке и использованию композиций при получении серобетона и сероасфальтобетона, выводов, списка используемой литературы и 4-х приложений.

Во введении обосновывается актуальность работы, формулируется задача расширения области использования серы, обосновывается возможность реализации серы в дорожную и строительную отрасли.

В первой главе проведен объемный и достаточной полный анализ имеющихся литературных сведений о получении композиций на основе серы и органических полисульфидов, изучен зарубежный опыт производства и применения таких композиций. На основе проведенного обзора диссертант

выделяет основные недостатки и недоработки проводимых исследований по изучаемой тематике, что позволяет сформулировать цели и задачи собственного исследования.

Из литературного обзора следует, что систематические исследования процесса получения композиций на основе серы не проводились, отсутствуют критерии оценки их качественных характеристик, а также их влияние на свойства наполненных композиционных материалов. Не изучена химическая структура получаемых соединений.

Во второй главе описаны методы исследования, способы оценки результатов процесса получения композиций на основе органических полисульфидов и серы и свойств получаемого продукта. Приведены характеристики использованных в исследовании химических соединений.

В третьей главе приведены и обсуждены основные результаты работы.

Диссертант изучает влияние различных параметров процесса на свойства получаемых композиций. В качестве показательной характеристики выбрано содержание нерастворимой в толуоле фракции после экстракции элементной серы из образца. Такой выбор критерия представляется наиболее правильным, так как характеризует и полноту протекания реакции серы с модификатором и может служить характеристикой композиции, так как наглядно демонстрирует ее качественный и количественный состав.

Соискатель последовательно и планомерно в своих исследованиях переходит от способов получения композиций к способам инициирования процесса и увеличения выхода целевых полисульфидов, далее - к способам стабилизации полученного продукта. Такое всестороннее изучение позволяет лучше понять процесс получения композиций серы, представить его в целом, что дает хорошие возможности для последующего развития работы и улучшения технологических показателей процесса.

Также диссертант вносит свой вклад и в установление структуры получаемых композиций и полисульфидов в их основе – это тема малоизученная, но немаловажная для развития такой актуальной тематики. Подобного рода исследования в отношении полимерных соединений серы всегда осложнены ее природой – множество аллотропных модификаций, плохая растворимость. В данном случае интерес вызывает используемый соискателем метод – ИК-спектроскопия жидких образцов композиций при повышенной температуре. Полисульфидный характер получаемых соединений подтвержден также и результатами элементного анализа.

Следует отметить существенный объем проведенной экспериментальной работы и усилий, вложенных в трудозатратный экстракционно-гравиметрический анализ, проведенный для каждого образца и отобранной пробы.

В четвертой главе приведены результаты апробации процесса получения композиций на пилотной установке и продемонстрирована возможность их использования в производстве наполненных композиционных материалов. Также следует отметить, что наглядно показано влияние свойств композиций серы на свойства наполненных

композитных материалов и их преимущества по сравнению с традиционными.

В выводах диссертации Скрипунов Д.А. в краткой форме подводит резюме выполненной работы, отмечая ее результаты как с научной, так и с практической точек зрения.

Не вызывает сомнения то, что работа Скрипунова Д.А. выполнена на высоком экспериментальном уровне, с привлечением современных методов исследования. Она хорошо оформлена, результаты исследований изложены систематично, им дано убедительное истолкование. Выводы обоснованы и соответствуют проведенным исследованиям.

Научные результаты диссертационной работы Скрипунова Д.А. обладают существенной новизной и представляют интерес для специалистов, работающих в области строительных и дорожных материалов.

Замечаний принципиального характера по научной работе у меня нет. В качестве **замечаний** по работе можно отметить следующее:

1. Согласно представленным результатам наиболее перспективным модификатором является олеиновая кислота, так как является доступным и нетоксичным продуктом. Однако исследованию композиций на ее основе и композиционным материалам уделено недостаточно внимания. Рекомендуются провести дополнительные исследования в данном направлении.

2. Представляется необходимым продолжить и расширить исследования по использованию комбинированных модификаторов, так как это может положительно сказаться на экологичности процесса и свойствах композиции.

3. Анализ элементного состава получаемых полимерных соединений проведен только для композиций на основе диеновых углеводородов. Следует дополнительно проанализировать состав полимеров, полученных при использовании других модификаторов (бисмалеимиды, олеиновая кислота), так как это позволит конкретнее описать их структуру.

Однако все эти замечания не носят принципиального характера и не снижают научную и практическую ценность диссертационной работы. Общее впечатление от диссертационной работы Скрипунова Д.А. остается положительным.

Представленная к защите диссертация Скрипунова Д.А. изложена на 130 страницах машинописного текста, содержит 40 рисунков, 9 таблиц. Состоит из введения, 4-х глав, списка использованной литературы, содержащего 108 ссылок и 4-х приложений. Эта работа является законченным квалифицированным исследованием, представляющим большой научный и практический интерес.

Автореферат изложен на 16 страницах, содержит 3 таблицы, 9 рисунков и состоит из разделов «Общая характеристика работы», шести разделов по научным результатам работы и их обсуждению, выводов и списка литературы, содержащего 8 ссылок на научные издания автора. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование, содержащее решение актуальной, интересной и практически важной научной задачи. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в научно-технических изданиях, рекомендованных ВАК РФ и монографии «Газовая сера: С.В. Крашенникова, О.Е. Филатовой, А.В. Мамаева, Д.А. Скрипунова, М.Н. Алехиной. – М.: Газпром ВНИИГАЗ, 2015 – 136 с.»

Материалы диссертации свидетельствуют о том, что Скрипунов Денис Александрович – сформировавшийся исследователь, способный решать научные и технологические задачи.

Диссертационная работа «Получение композиций на основе органических полисульфидов и серы для дорожных и строительных материалов» по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Скрипунов Денис Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов».

Официальный оппонент
Ведущий научный сотрудник лаборатории
Гетероцепных полимеров Федерального
Государственного бюджетного учреждения науки
Институт элементоорганических соединений
им. А.Н. Несмеянова РАН
доктор химических наук, профессор

Б.А. Измайлов

Подпись Б.А. Измайлова заверяю:
Начальник отдела кадров ИНЭОС РАН

И.С. Овченкова